III. Karl V. an das Kardinalskollegium Augsburg, 1530 Oktober 31

Mantua, Archivio di Stato, Archivio Gonzaga, busta 440, E II 3 (Original); Madrid, Real Academia de la Historia, Colección Salazar A 44 f. 207^r–209^r

⁹¹ Jedin, Geschichte I, 177 f.

⁹² Burgo berichtet darüber in einer Nachschrift vom 21. 4. 1531 zu dem oben Anm. 90 zitierten Brief, die Bucholtz gekürzt abgedruckt hat (Geschichte der Regierung Ferdinands des Ersten, Urkunden-Band, Wien 1838, S. 96–98).

⁹³ Aleander an Sanga am 30. 3. 1532 aus Regensburg (Rom, Archivio Segreto Vaticano, Nunziatura di Germania 51 f. 148^v–149^v; Register).

⁹⁴ G. Müller, Die drei Nuntiatoren Aleanders in Deutschland 1520/21, 1531/32, 1538/39, Quellen und Forschungen aus Italien. Archiven und Bibl. 39, 1959, S. 236 ff.

⁹⁵ Der Brief wird vollständig unter Zugrundelegung des Originals wiedergegeben.

(Konzept)

Carolus⁹⁵ a) Augustus divina favente clementia Romanorum imperator ac Germanie, Hispaniarum, utriusque Sicilie, Hierusalem etc. rex, archidux Austrie^{a)} etc. Reverendissimi in Christo patres, amici charissimi.

Postquam a vobis discessimus,⁹⁶ summum semper nostrum studium fuit, ut quam in componendis Italie rebus operam navaveramus, eam et (si fieri potest) accuratorem in sedandis^{b)} variis Germanorum de religione studiis^{b)} adhiberemus. Nonnulla^{c)} imprimis Christiane religionis signa et misteria, que apud windelicos prope abolevisse deprehendimus, extemplo restituumus, hereticas contiones^{d)} sustulimus,⁹⁷ ut ea fama per Germanie populos vagata bonumquemque in fide retineret, malos autem perterrefaceret. Deinde ubi tum Lutheranorum scriptis verbisque tum eorum, qui in fide perstant, iudiciis certam spem concepissemus futurum, ut si Christianorum generalem synodum Germanis polliceremur, bonos in fide continere malosque ad eam (depositis usque ad synodi decretum suis opinionibus) trahere possemus^{e)} idque etiam Reverendissimus cardinalis Campegius⁹⁸ istius sancte sedis a latere legatus sibi persuaderet,^{e)} ad Beatitudinem pontificis scripsimus, ut cum Sanctitatis Sue gratia et voluntate id nobis pollicere liceret,⁹⁹ quod, cum Sua Sanctitas vestri etiam ordinis ad id accedente consensu nobis concessisset,¹⁰⁰ summo Deo imprimis et deinde^{d)} eiusdem pontificis Beatitudini^{d)} vobisque omnibus ingentes gratias animo nostro^{g)} egimus, nimirum perspicientes quantum commodi^{h)} atque ornamentis conventus Christiane reipublice et sancte isti sedi allaturus esset, sperantesque principes et populos, qui a Romane ecclesie obedientia recesserant, facile passuros, ut innovata omnia in pristinum statum usque ad Christiani conventus decretum reducerentur. Qua in re nos gnavigator atque serio una cum Serenissimo rege Ungarie et Bohemie¹⁰¹ aliis-